Дело (УИД) № 21RS0019-01-2024-000325-48

Производство № 1-34/2024 

П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

30 мая 2024 г. г. Ядрин 

Ядринский районный суд Чувашской Республики-Чувашии в составе:

председательствующего судьи Изоркиной Л.М.,

при секретаре судебного заседания Смирновой Л.В.,

с участием:

государственного обвинителя - зам. прокурора Ядринского района Чувашской Республики Лаврентьева А.О.,

подсудимого ФИО1, 

защитника-адвоката Абакумовой Э.В., предоставившей удостоверение и ордер, 

рассмотрев в открытом судебном заседании в помещении районного суда в общем порядке судебного разбирательства уголовное дело в отношении

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес> Чувашской АССР, зарегистрированного и проживающего по адресу: Чувашская Республика, 

<

адрес>, 

<

данные изъяты>», ранее не судимого, 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.2 ст.228 УК РФ,

установил:

ФИО1 совершил незаконное приобретение, хранение, перевозку без цели сбыта наркотических средств в крупном размере при следующих обстоятельствах.

ФИО1 около 10 часов 30 минут ДД.ММ.ГГГГ, находясь в г. Чебоксары Чувашской Республики, более точное место следствием не установлено, умышленно с целью незаконного приобретения и хранения наркотических средств, без цели сбыта, в целях личного употребления, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя возможность и неизбежность наступления общественно-опасных последствий и желая их наступления, используя свой сотовый телефон марки «iPhone 12», имеющий идентифицирующий номер IMEI: №, с абонентским номером №, осуществил выход в информационно-телекоммуникационную сеть «Интернет», где на интернет-сайте «№» в интернет-магазине «

<

данные изъяты>», точный электронный (web) адрес которого следствием не установлен, используя свою учетную запись по именем «adnaur», реализуя свой преступный умысел, осуществил заказ наркотического средства путем ввода в графе «поиск» наименование наркотического средства «марихуана (гашиш) массой 100 граммов», на что получил уведомление о необходимости оплаты заказа путем перечисления денежных средств в размере 95 000 рублей на неустановленный счет. Затем, ФИО1 используя денежные средства, находящиеся в кошельке на его учетной записи «

<

данные изъяты>» с помощью вышеуказанного сотового телефона оплатил заказ приобретаемого наркотического средства путем внесения и зачисления на неустановленный следствием электронный счет денежных средств в размере 95 000 рублей, после чего получил сообщение в виде фотоизображения места расположения наркотического средства и его географические координаты: №; №.

После этого, ФИО1, около 14 часов ДД.ММ.ГГГГ, продолжая преступные действия, с целью отыскания и последующего приобретения, используя сотовый телефон марки «iPhone 12», посредством мобильного приложения «Яндекс-карты», ввел географические вышеуказанные, и проложил маршрут к месту нахождении наркотического средства, после чего выехал на автомобиле марку «SUZUKI JIMNY» с государственным регистрационным знаком № 21, принадлежащим ему на праве собственности из г. Чебоксары Чувашской Республики, более точное место следствием не установлено, на федеральную автомобильную дорогу М-7 «Волга» в направлении г. Москва, где на 603 километре свернул на автодорогу «Волга»-Янымово-Медякасы - «Сура» в направлении с. Янымово Ядринского района Чувашской Республики, к участку местности, расположенному по вышеуказанным географическим координатам. Затем, около 15 часов того же дня ФИО1, оставив свой автомобиль на обочине указанной выше автодороги на 0 км +150 метров, направился пешком в лесной массив, где обнаружив тайник в снегу, незаконно без цели сбыта, приобрел наркотическое средство - гашиш (анаша, смола каннабиса) общей массой 97,0 гр., упакованное в полимерный пакет с зип-застежкой, которое положил в карман своей куртки, и направился обратно к своему автомобилю, где выложил сверток с наркотическим средством в салон автомобиля и начал движение на автомобиле в направлении г. Чебоксары, осуществляя его перевозку, продолжил хранить вышеуказанное наркотическое средство при себе до 15 часов 56 минут ДД.ММ.ГГГГ, то есть до остановки его автомобиля сотрудниками полиции на 0 км +20 метров автодороги «Волга»- Янымово-Медякасы - «Сура», расположенном на территории Ядринского муниципального округа и его осмотра, в ходе которого ФИО1 выдал вышеуказанное наркотическое средство – гашиш (анаша, смола каннабиса) общей массой 97,0 гр., упакованное в прозрачный пакет с зип-застежкой. 

Таким образом, ФИО1 незаконно приобрел, хранил, осуществил перевозку наркотическое средство – гашиш (анаша, смола каннабиса), общей массой 97,0 грамм, которое включено в Перечень наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный постановлением Правительства РФ от 30 июня 1998 г. № 681 (с изменениями и дополнениями) и отнесено к наркотическим средствам, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации и на основании Постановления Правительства РФ от 01 октября 2012 г. № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особого крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации» (с изменениями и дополнениями) является крупным размером. 

В ходе судебного заседания подсудимый ФИО1 вину в совершении преступления, предусмотренного ч.2 ст.228 УК РФ, признал полностью и суду показал, что ДД.ММ.ГГГГ около 10 часов точное время не помнит, находясь на одном из объектов в г. Чебоксары, используя свой сотовый телефон марки «iPhone 12» и свою учетную запись логин: «adnaur», а также пароль на интернет площадке «

<

данные изъяты>» он нашел интернет магазина «

<

данные изъяты>», в графе поиска товаров он ввел наименование наркотического средства «гашиш 100 грамм», стоимостью 95 000 рублей. После этого он со своего виртуального счета перевел указанные денежные средства. Спустя некоторое время к нему в учетную запись пришло фотоизображение с географическими координатами: №; №.

После этого он ввел данные географические координаты и проложил путь через поисковую строку «Яндекс». Около 14 часов он выехал из г. Чебоксары на своем автомобиле «Сузуки Джимни» с ГРЗ № по проложенному маршруту. Доехав до указанного в координатах места, он оставил свою машину на обочине и прошел в лесной массив, где по координатам и фотографии нашел место закладки, выкопал из-под снега сверток с наркотическим средством, положил его в карман своей куртки и направился к машине. Сверток представлял собой брикет прямоугольной формы коричневого цвета, упакованный в полиэтиленовый пакет. Вернувшись к машине, он положил его в салон автомашины между передними сиденьями. После чего начал движение на своей автомашине в сторону г.Чебоксары. Проехав около 50-100 метров, его автомашину остановили сотрудники ГИБДД. В ходе разговора с ним, последние спросили у него: имеются ли у него запрещенные предметы, в том числе и наркотические средства, на что он ответил, что в салоне автомобиля имеются наркотические средства и указал на обнаруженный им ранее сверток. Сотрудники ГИБДД вызвали оперативную группу, которая осмотрев салон его автомобиля в присутствие понятых, изъяла обнаруженный им сверток с наркотическим средством гашиш массой 97 гр., который он приобрел, хранил и перевозил в целях личного употребления.

Вина подсудимого ФИО1 в совершении вышеуказанного преступления подтверждается показаниями свидетелей, письменными доказательствами, исследованными в судебном заседании.

Так, из оглашенных в порядке ч.1 ст.281 УПК РФ показаний сотрудника полиции Свидетель №1, допрошенного в качестве свидетеля в ходе предварительного следствия на л.д. 197-198 т.1, следует, что ДД.ММ.ГГГГ около 16 часов в дежурную часть ОМВД России «Ядринский» поступило телефонное сообщение от инспектора ГИБДД о том, что на 601 км автодороги М-7 на перекрестке дороги, ведущей в сторону с. Янымово, был остановлен автомобиль «SUZUKI JIMNY» с государственным регистрационным знаком № 21, в салоне которого между сиденьями было обнаружено неустановленное вещество весом около 100 грамм. После чего он совместно со следователем ФИО7, участковым ФИО8 и инспектором ГИБДД ФИО9, выехали на место происшествия. Прибыв на место, они увидели автомобиль, стоящий на обочине автодороги. Для его осмотра пригласили двух понятых. Перед началом осмотра ФИО1 был задан вопрос, об имеющихся при нем предметах, запрещенных в гражданском обороте, оружии, наркотиках. После чего ФИО1 ответил, что в салоне его автомобиля между передними сиденьями имеется брикет прямоугольной формы массой 100 грамм с наркотическим веществом «гашиш». Указанный сверток был изъят в ходе проведенного осмотра. По окончанию осмотра все участвующие расписались в протоколе. Сам ФИО1 пояснил, что гашиш массой 100 грамм он приобрел на сайте интернет-магазина «

<

данные изъяты>» для своего личного потребления. Координаты местонахождения наркотического средства были указаны у него на фотографиях, которые у него имелись в телефоне (координаты: №; №). К указанному месту он приехал на своем автомобиле, который оставил на обочине дороги, а сам направился в лесной массив, где в тайнике обнаружил наркотическое средство, которое положил к себе в карман куртки, а затем положил его между передними сиденьями его автомашины. После этого он сел в салон своего автомобиля и поехал в сторону г. Чебоксары. Не доехав до перекрестка, его остановили сотрудники ГИБДД, которым он рассказал, что в салоне его автомобиля находится наркотическое средство гашиш. После чего сотрудники ГИБДД вызвали следственно-оперативную группу.

Так из оглашенных в порядке ч.1 ст.281 УПК РФ показаний сотрудников полиции ФИО2, Свидетель №3, допрошенных в качестве в ходе предварительного следствия свидетелей на л.д. 199-200 т.1, л.д.201-202 т.1, следует, что ДД.ММ.ГГГГ около 15 часов 50 минут на 0 км +20 метров автодороги «Волга»-Янымово-Медякасы - «Сура» ими было остановлено транспортное средство марки «SUZUKI JIMNY» с государственным регистрационным знаком № 21, двигавшееся им навстречу. При проверке документов, водитель автомобиля стал нервничать, руки его дрожали, кожные покровы были изменены. В ходе проверки документов, ими было установлено, что водителем является ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения. Последний им также сообщил, что утром употребил запрещенные вещества. После чего ФИО1 сообщил, что в салоне его автомобиля имеются запрещенные вещества, а именно, гашиш, и показал по их требованию данный пакет прямоугольной формы, лежавший между передними сиденьями. После этого они попросили показать им сотовый телефон, в ходе просмотра которого было установлено наличие в нем приложений «

<

данные изъяты>» и «

<

данные изъяты>». После этого инспектор ГИБДД ФИО2 позвонил в ОМВД России «Ядринский» и сообщил о случившемся. Прибывшая следственно-оперативная группа изъяла брикет прямоугольной формы в присутствии понятых.

Из показаний свидетеля Свидетель №4 и оглашенных в порядке ч.1 ст.281 УПК РФ показаний свидетеля Свидетель №5, данных им в ходе предварительного следствия на л.д. 222-223 т.1, следует, что ДД.ММ.ГГГГ на перекрестке автодороги, ведущей в 

<

адрес>, их остановили сотрудники полиции и пригласили поучаствовать их в качестве понятых при осмотре автомобиля «Сузуки». Перед началом осмотра участникам были разъяснены права, водителю было предложено добровольно выдать запрещенные предметы, наркотические вещества, оружие. После чего водитель сообщил, что в его салоне автомобиля имеется наркотическое средство. Затем сотрудники полиции в их присутствие изъяли указанное наркотическое средство, а также денежные средства и сотовый телефон.

Кроме этого, вина подсудимого в совершении преступления подтверждается имеющимися в деле письменными доказательствами: 

- рапортом ст. ИДПС 2 взвода 1 роты ОСБ ДПС ГАИ МВД по Чувашской Республике Свидетель №2 В.Н. от ДД.ММ.ГГГГ, из которого следует, что во время несения дежурства ДД.ММ.ГГГГ совместно с командиром 2 взвода 1 роты ОСБ ДПС ГАИ МВД по ЧР Свидетель №3 в 15 часов 56 минут на 0 км. +20 м. автодороги «Волга-Янымово- Медякасы-Сура» была остановлена автомашина Сузуки Джини с ГРЗ № 21, под управлением ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ г.р.. При общении поведение водителя не соответствовало обстановке: водитель нервничал, у него дрожали пальцы рук, имелось изменение кожных покров на лице. Кроме того, водитель сообщил, что утром употребил наркотические вещества, и в салоне его автомобиля между передними сиденьями находятся наркотические вещества. После чего водитель показал неизвестное вещество прямоугольной формы. При просмотре его телефона также было установлено наличие приложений «

<

данные изъяты>» и «

<

данные изъяты>». После этого на место была вызвана следственно-оперативная группа ОМВД России «Ядринский» (л.д.7 т.1);

- рапортом оперуполномоченного ОУР ОМВД России «Ядринский» Свидетель №1 от ДД.ММ.ГГГГ, из которого следует, что в дежурной части ОМВД России «Ядринский», было зарегистрировано телефонное сообщение ИДПС ОСБ ДПС ГАИ МВД по Чувашской Республике Свидетель №2 В.Н. о том, что на перекрестке н.п. Янымово и автодороги М7 Волга 601 остановлена машина Сузуки Джини с ГРЗ № 21, под управлением ФИО1, в салоне которой между сиденьями обнаружено вещество весом около 100 грамм. Изъятый в ходе осмотра места происшествия брикет прямоугольной формы с неизвестным веществом согласно справке специалиста ЭКЦ МВД по Чувашской Республике № от ДД.ММ.ГГГГ является наркотическим средством - гашиш (анаша, смола, каннабис), массой 97,0 гр. и представляет собой крупный размер (л.д. 4 т.1);

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ с фототаблицей к нему, из которого следует, что в ходе осмотра салона автомобиля марки «SUZUKI JIMNY» с государственным регистрационным знаком № 21, стоявшего на обочине при выезде из с. Янымово Ядринского муниципального округа на расстоянии 50 метром от автодороги М-7 «Волга», были обнаружены и изъяты: с переднего пассажирского сиденья брикет прямоугольной формы темно-коричневого цвета с веществом коричневого цвета; кошелек черного цвета с находящимся в нем денежными купюрами в размере 402 долларов; флеш-накопитель с видеорегистратора черного цвета, три дактилоскопические пленки со следами пальцев рук с полимерной бутылки емкостью 0,5 литра (л.д. 8-14 т.1);

- протоколом личного досмотра от ДД.ММ.ГГГГ с фототаблицей к нему, согласно которому у ФИО1 были обнаружены и изъяты телефон в зеленом чехле марки «iPhone 12 Pro Max», и находящиеся в данном чехле банковская карта ПАО Сбербанк на имя PAVEL MALOV со сроком действия до 05/24, банковская карта «Tinkoff» на имя PAVEL MALOV со сроком действия до 12/28 (л.д. 17-18 т.1);

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ с фототаблицей к нему, согласно которому был осмотрен участок местности, расположенный в лесопосадке возле автодороги на 0 км +50 метров автодороги «Волга-Янымово-Медякасы-Сура», которая начинается от автодороги М-7 «Волга», с географическими координатами: №; №, располагающийся в лесном массиве справа по ходу движения в сторону с. Янымово на расстоянии 87 м. от края дороги, по грунтовой дороги справа и, далее на расстоянии 95 метров от края лесопосадки в лесной массив, где на снегу имеются подтаявшие следы обуви, которые ведут к двум сросшимся у основания деревьям. На момент осмотра данный участок местности идентичен фотографиям с телефона ФИО1 (л.д. 226-229 т.1);

- справкой № от ДД.ММ.ГГГГ, выданной БУ «Республиканский наркологический диспансер», согласно которой у ФИО1 обнаружены клинические признаки опьянения (л.д.22 т.1); 

- актом медицинского освидетельствования на состояние опьянения № от ДД.ММ.ГГГГ, проведенного специалистом БУ «Республиканский наркологический диспансер», установившего у ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, состояние опьянения (л.д. 23 т.1);

- справкой специалиста № от ДД.ММ.ГГГГ, из которой следует, что представленное на исследование спрессованное вещество массой 97,0 гр., изготовлено из частей растения конопля, содержит наркотически активный компонент тетрагидроканнабинол, и с учетом морфологических особенностей, является наркотическим средством гашиш (анаша, смола каннабиса) (л.д. 27 т.1);

- протоколом явки с повинной от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому ФИО1 признается в том, что ДД.ММ.ГГГГ приобрел через сеть интернет на сайте «Мега» в магазине «Престиж» около 100 граммов гашиша для личного потребления, куда осуществил вход через свой личный кабинет, используя свой сотовый телефон. В содеянном раскаивается (л.д. 30 т.1); 

- протокол осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, из которого следует, что в ходе проведения данного следственного действия был осмотрен сотовый телефон марки «iPhone 12» с номером IMEI: №, изъятый у ФИО1 в чехле бирюзового цвета. Сотовый телефон имеет цифровой пароль: №. Среди установленных приложений и мессенджеров имеются программы «Телеграмм», «wickr.me», «VIPole», сеть «VPN», браузеры «Googl», «Chrome». Для входа в личный кабинет ФИО1 на сайте «

<

данные изъяты>», используются браузеры «Googl», «Chrome» и сеть «VPN», логин: «

<

данные изъяты>» и пароль: 

<

данные изъяты>. При входе в личный кабинет была установлена информация о полученных заказах, вид наркотика, цены и ссылка, при вводе которой в браузере «Googl», открывается фотоизображение с географическим координатами участка местности: №; №, с местом расположения тайника–закладки с наркотическим средством гашиш, указанный в полученных заказах. В чехле сотового телефона также обнаружены банковские карты: банковская карта Тинькофф № и банковская карта VISA «Сбербанк» № (л.д. 34-44 т.1); 

- протокол осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, из которого следует, что в ходе проведения данного следственного действия был осмотрен бумажный конверт, при вскрытии которого был обнаружен полимерный пакет с зип-застежкой с веществом растительного происхождения в виде спрессованного вещества темно-коричневого цвета, которое согласно справке специалиста № от ДД.ММ.ГГГГ, представляет собой наркотическое средство гашиш (анаша, смола каннабиса) массой 97,0 гр. В данном пакете также имеется полимерный пакет с зип-застежкой, находящийся в отдельном пакете, отделенный в качестве первоначальной упаковки от наркотического средства (л.д.45-47 т.1); 

- протокол осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого был осмотрен автомобиль марки «SUZUKI JIMNY» с государственным регистрационным знаком № 21 (л.д.61-63, т.1);

- заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, из которого следует, что три следа ногтевых фаланг пальцев рук размерами 20Х23 мм, 17Х21 мм, 16Х18 мм, откопированные и изъятые на светлые дактилоскопические пленки под №№, 2, 3 с размерами сторон 33Х38 мм, 39Х41 мм, 40Х30 мм пригодны для идентификации личности.

След с ногтевой фаланги пальца руки размерами 20Х23 мм, изъятый на дактилоскопическую пленку № с размерами сторон 33х38мм, оставлен большим пальцем левой руки ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения.

След с ногтевой фаланги пальца руки размерами 17Х21 мм, изъятый на дактилоскопическую пленку № с размерами сторон 39х41 мм, оставлен средним пальцем левой руки ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения.

След с ногтевой фаланги пальца руки размерами 16Х18 мм, изъятый на дактилоскопическую пленку № с размерами сторон 40Х30 мм, оставлен безымянным пальцем левой руки ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения (л.д.84-90, т.1);

- заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, из которого следует, что на поверхности бесцветного полимерного пакета с зип-застежкой обнаружен пот и эпителиальные клетки. Пот и эпителиальные клетки произошли от ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения (л.д.98-101 т.1);

- заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, из которого следует, что представленное на экспертизу вещество является наркотическим средством - гашиш (анаша, смола каннабиса). Первоначальная масса вещества 97,0 гр. (л.д. 111-112 т.1);

- протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, из которого следует, что осмотрен кошелек, изъятый в ходе осмотра места происшествия с находящимися в нем денежными купюрами номиналом 100 долларов в количестве 4 штук с серийными номерами: МВ №, МВ №, МВ №, МВ №, и 1 купюрой достоинством 2 доллара с серийным номером G № (л.д. 141-146 т.1); 

- постановлениями о признании и приобщении к уголовному делу вещественных доказательств от ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ признаны и приобщены в качестве вещественных доказательств:

- полимерный пакет с зип-застежкой с веществом растительного происхождения в виде спрессованного вещества темно-коричневого цвета, которое содержит наркотическое средство – гашиш (анаша, смола каннабиса) общей массой вещества в представленном виде 97,0 грамм, полимерный пакет с зип-застежкой, являющийся первоначальной упаковкой наркотического средства гашиш (анаша, смола каннабиса) (л.д. 48 т.1);

- автомобиль марки «SUZUKI JIMNY» с государственным регистрационным знаком № 21 (л.д. 64 т.1); 

- денежные средства: четыре купюры достоинством по 100 долларов с серийными номерами: МВ №, МВ №, МВ №, МВ №, и 1 купюра достоинством 2 доллара с серийным номером G № (л.д.147 т.1); 

- сотовый телефон марки «iPhone 12» с зеленым чехлом, банковская карта ПАО Сбербанк № и банковская карта Tinkoff на имя PAVEL MALOV (л.д.219 т.1). 

Каких-либо причин не доверять приведенным выше показаниям свидетелей обвинения или письменным доказательствам у суда не имеется. Показания свидетелей получены в установленном законом порядке, противоречий не содержат, не оспариваются сторонами, последовательны и достоверны, в совокупности согласуются между собой и с письменными доказательствами.

Анализируя приведенные выше доказательства, суд признает их относимыми, допустимыми и достоверными, а в совокупности достаточными для разрешения уголовного дела, подтверждающими вину ФИО1 в совершении инкриминированного ему преступления. Представленные обвинением доказательства дополняют друг друга, согласуются между собой и не содержат противоречий, оснований не доверять показаниям указанных лиц не имеется. Заключения экспертов убедительны, мотивированы, научно аргументированы.

Гашиш (анаша, смола каннабиса), включен в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденного Постановлением Правительства РФ № 681 от 30.06.1998 г.

Согласно постановлению Правительства Российской Федерации № 1002 от 01.10.2012 г. «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации» гашиш (анаша, смола каннабиса) в количестве от 0,2 до 25 грамм, определяются как значительный размер, от 25 грамм до 1000 граммов - крупный размер, 1000 граммов и свыше – особо крупный размер.

Сторонами также не оспариваются наименование наркотического средства – гашиш (анаша, смола каннабиса) и его масса 97,0 гр., представляющее собой крупный размер наркотического средства согласно постановлению Правительства Российской Федерации № 1002 от 01.10.2012 г. «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации».

В основу настоящего приговора суд ложит показания свидетелей по делу, данные ими в ходе предварительного следствия.

Согласно п.п. 6, 7, 8 Постановления Пленума Верховного Суда РФ от 15.06.2006 № 14 «О судебной практике по делам о преступлениях, связанных с наркотическими средствами, психотропными, сильнодействующими и ядовитыми веществами» под незаконным приобретением без цели сбыта наркотических средств, психотропных веществ или их аналогов, растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, надлежит считать их получение любым способом, в том числе покупку, получение в дар, а также в качестве средства взаиморасчета за проделанную работу, оказанную услугу или в уплату долга, в обмен на другие товары и вещи, присвоение найденного, сбор дикорастущих растений или их частей, включенных в Перечень наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации (в том числе на землях сельскохозяйственных и иных предприятий, а также на земельных участках граждан, если эти растения не высевались и не выращивались), сбор остатков находящихся на неохраняемых полях посевов указанных растений после завершения их уборки.

Под незаконным хранением без цели сбыта наркотических средств, психотропных веществ или их аналогов, растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, следует понимать действия лица, связанные с незаконным владением этими средствами или веществами, в том числе для личного потребления (содержание при себе, в помещении, тайнике и других местах). При этом не имеет значения, в течение какого времени лицо незаконно хранило наркотическое средство, психотропное вещество или их аналоги, растение, содержащее наркотические средства или психотропные вещества, либо его части, содержащие наркотические средства или психотропные вещества.

Под незаконной перевозкой следует понимать умышленные действия лица, которое перемещает без цели сбыта наркотические средства, психотропные вещества или их аналоги, растения, содержащие наркотические средства или психотропные вещества, либо его части, содержащие наркотические средства или психотропные вещества из одного места в другое, в том числе в пределах одного и того же населенного пункта, совершенные с использованием любого вида транспорта или какого-либо объекта, применяемого в виде перевозочного средства, а также в нарушение общего порядка перевозки указанных средств и веществ, установленного статьей 21 Федерального закона «О наркотических средствах и психотропных веществах».

Принимая во внимание вышеизложенное, суд квалифицирует преступные действия подсудимого ФИО1 по ч.2 ст. 228 УК РФ, как незаконное приобретение, хранение, перевозка без цели сбыта наркотических средств совершенное в крупном размере.

Согласно заключению комиссии экспертов № от ДД.ММ.ГГГГ ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, синдром зависимости от наркотических средств (наркоманией) не страдает, у него обнаруживаются признаки пагубного (с вредными последствиями) употребления каннабиноидов ( F-12.1 по МКБ-10). В лечении от наркомании, медицинской и (или) социальной реабилитации по поводу наркомании не нуждается (л.д. 164-165 т.1).

Таким образом, основания для освобождения ФИО1 от наказания и уголовной ответственности отсутствуют.

В соответствии с ч. 1 ст. 6 УК РФ, наказание и иные меры уголовно-правового характера, применяемые к лицу, совершившему преступление, должны быть справедливыми, то есть соответствовать характеру и степени общественной опасности преступления, обстоятельствам его совершения и личности виновного.

При определении вида и меры наказания суд, принимая во внимание положения ст. 60 УК РФ, ст. 43 УК РФ, учитывает характер и степень общественной опасности, мотивы и способ совершения преступления, направленного в данном случае против здоровья населения и общественной нравственности, иные конкретные обстоятельства дела наряду с данными о личности подсудимого, а также обстоятельства, влияющие на вид и размер наказания.

ФИО1 совершил умышленное тяжкое преступление, ранее не судим, неженат, имеет постоянное место регистрации и место жительства, работает, на учете у врача психиатра и нарколога не состоит, находился на диспансерном наблюдении в БУ «Республиканский наркологический диспансер» Минздрава Чувашии с диагнозом «пагубное (с вредными последствиями) употребление каннабиноидов», по месту жительства характеризуется положительно, заместителем начальника ОУУП и ПДН ОП №4 УМВД России по г. Чебоксары - отрицательно. 

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимого, суд признает: явку с повинной, на л.д. 30 т.1 и активное способствование раскрытию и расследованию преступления, выразившееся в сообщении органам предварительного расследования пароля от своего сотового телефона, сообщения обстоятельств, совершения преступления (п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ).

К иным смягчающим наказание обстоятельствам, в соответствии с ч. 2 ст. 61 УК РФ суд относит полное признание подсудимым своей вины, раскаяние в содеянном, совершение преступления впервые, положительные характеристики по месту жительства (от соседей), нахождение на его иждивении одного несовершеннолетнего ребенка, престарелой матери, состояние здоровья подсудимого и его престарелой матери, оказание благотворительной помощи Российскому детскому фонду, благотворительному фонду помощи детям-инвалидам «Движение вверх», участникам СВО «Все для Победы».

Ни о каких иных, имеющих значение для назначения наказания обстоятельствах, подсудимый и его защитник суду не сообщили, и учесть их в качестве смягчающих не просили. 

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимого, предусмотренных ст. 63 УК РФ, судом не установлено. 

Установленное в ходе медицинского освидетельствования состояние опьянения судом не учитываются, поскольку указанное состояние, по мнению суда, не повлияло на совершение ФИО1 преступления по данному делу.

Принимая во внимание данные обстоятельства, положения ч. 1 ст. 62 УК РФ, совокупность смягчающих обстоятельств, отсутствие отягчающих обстоятельств, учитывая влияние наказания на исправление подсудимого и на условия жизни его семьи, в целях восстановления социальной справедливости, суд считает, что для достижения целей, указанных в ст. 43 УК РФ, в соответствии с санкцией ч. 2 ст. 228 УК РФ ФИО1 следует назначить наказание в виде лишения свободы.

Принимая во внимание перечисленные выше смягчающие наказание обстоятельства, суд приходит к выводу о нецелесообразности применения к ФИО1 дополнительных наказаний в виде штрафа и ограничения свободы, предусмотренные санкцией ч. 2 ст. 228 УК РФ.

Каких-либо исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступления, поведением подсудимого во время и после совершения преступления, и других обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступления, судом не установлено, поэтому оснований для применения положений ст. 64 УК РФ суд не находит.

Суд также не находит оснований для изменения категории совершенного ФИО1 преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 228 УК РФ, относящегося к тяжким, на менее тяжкую в соответствии с ч. 6 ст. 15 УК РФ.

Оснований для назначения наказания ФИО1 с применением ст. 53.1 УК РФ суд также не усматривает.

С учетом изложенных выше смягчающих наказание ФИО1 обстоятельств, отсутствия по делу отягчающих наказание обстоятельств, а также его поведение после совершения преступления, свидетельствующего о раскаянии в содеянном и стремлении изменить свое поведение в лучшую сторону, суд считает, что его исправление возможно без реального отбывания назначаемого ему наказания в виде лишения свободы, путем условного осуждения на основании ст. 73 УК РФ. 

Согласно п. «г» ч. 1 ст. 104.1 УК РФ конфискации подлежат орудия, оборудование или иные средства совершения преступления, принадлежащие обвиняемому.

По смыслу п. 1 ч. 1 ст. 81 УПК РФ под орудиями преступления понимаются предметы, непосредственно использованные в процессе совершения преступления в целях достижения преступного результата, при условии, что их использование имело непосредственное отношение к исполнению действий, образующих объективную сторону состава преступления.

Принимая во внимание, что в ходе рассмотрения настоящего уголовного дела установлен факт совершения ФИО1 вышеуказанного преступления с использованием мобильного телефона марки «iPhone 12» c номером IMEI: №, суд приходит к выводу о конфискации указанного мобильного телефона в доход государства.

Вопрос о вещественных доказательствах по настоящему уголовному делу суд разрешает в порядке, предусмотренном ст. 81 УПК РФ.

На основании изложенного и руководствуясь ст. ст. 307, 308 и 309 УПК РФ, суд, 

приговорил: 

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 228 УК РФ, и назначить ему наказание в виде лишения свободы сроком на 3 (три) года.

На основании ст. 73 УК РФ назначенное ФИО1 наказание в виде лишения свободы считать условным с испытательным сроком на 3 (три) года.

Возложить на условного осужденного ФИО1 исполнение следующих обязанностей: не менять постоянного места жительства либо пребывания и работы без уведомления специализированного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденных; являться на регистрацию в специализированный орган, осуществляющий контроль за поведением условно осужденных с периодичностью и в дни, определяемые указанным органом; находится дома в ночное время с 22 часов 00 минут до 6 часов 00 минут следующего дня, за исключением случаев работы в указанные часы. 

Меру пресечения в отношении ФИО1 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении до вступления приговора в законную силу оставить без изменения.

Вещественные доказательства по делу: 

- полимерный пакет с зип-застежкой с веществом растительного происхождения в виде спрессованного вещества темно-коричневого цвета, которое содержит наркотическое средство – гашиш (анаша, смола каннабиса) общей массой вещества в представленном виде 97,0 грамм, хранящийся в камере хранения вещественных доказательств ОМВД России «Ядринский» - оставить хранить там же;

- полимерный пакет с зип-застежкой, являющийся первоначальной упаковкой наркотического средства гашиш (анаша, смола каннабиса) - оставить хранить при деле;

- денежные средства: четыре купюры достоинством по 100 долларов с серийными номерами: МВ №, МВ №, МВ №, МВ №, и 1 купюру достоинством 2 доллара с серийным номером G №, хранящиеся в кассе финансовой службы ОМВД России «Ядринский», зеленый чехол, банковскую карту ПАО Сбербанк № и банковскую карту Tinkoff на имя PAVEL MALOV, хранящиеся при деле, автомобиль марки «SUZUKI JIMNY» с государственным регистрационным знаком № 21, хранящийся на стоянке ОМВД России «Ядринский» - возвратить ФИО1.

На основании п. «г» ч. 1 ст. 104.1 УК РФ мобильный телефон: марки «iPhone 12» c номером IMEI: № - конфисковать, обратив его в собственность государства.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Верховный Суд Чувашской Республики через Ядринский районный суд Чувашской Республики-Чувашии в течение 15 суток со дня его провозглашения. 

Председательствующий Л.М. Изоркина